
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 

 

n. 931 

 

 del 11/08/2017 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 205 del registro 

 

Data 04/08/2017 

Oggetto: Servizio di trasporto disabili presso Centri di 

riabilitazione - Affidamento 

 
 

ANNO 2017 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattro del mese di agosto, alle ore 12,30, nella sua stan-

za. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/02;



Premesso 

che l’art. 5 della L.R. 18 aprile 1981 n. 68 prevede che i Comuni hanno l’obbligo di assicurare ai sogget-
ti portatori di handicap il servizio di trasporto dalla propria abitazione al Centro di riabilitazione più 
vicino, secondo le prescrizioni del competente Ufficio dell’A.S.P. il quale provvede alle spese relative 
alle terapie ed alle cure, secondo quanto stabilito all’art. 22 della stessa Legge Regionale 16/86; 
 
che l’Assessore Regionale per gli Enti Locali, con Circolare n. 5 del 30/03/1995, ha previsto che detto 
servizio deve essere comunque garantito dall’Ente Locale ed effettuato da Enti che presentino garan-
zie di valido e puntuale svolgimento del servizio; 
 
 
Considerato  
che, ad oggi, il servizio è stato prestato dall’AIAS di Agrigento che, con diverse convenzioni stipulate 
lungo il corso degli anni ha provveduto al trasporto di che trattasi; 
 
che, nel quadro di contenimento della spesa, questo Ufficio ha provveduto ad espletare indagine di 
mercato al fine di potere economizzare sui viaggi dei disabili in relazione al fatto che risulta necessario 
un mezzo di trasporto omologato ed idoneo; 
 
che una delle voci del servizio di trasporto è costituita dal carburante necessario al trasferimento dei 
disabili e che l’AIAS di Agrigento effettuava detto servizio partendo dalla Città capoluogo e quindi 
effettuando due viaggio giornalieri in più rispetto ad un Ente con sede in Palma di Montechiaro; 
 
che in data 07/03/2017, con nota n. 8151, la Soc. Coop. “Gulliver” con sede in Palma di Montechiaro, 
Via Diaz n. 219 ha comunicato di essere in possesso di un mezzo idoneo al trasporto dei disabili ed ha 
presentato l’offerta progettuale che viene allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
che la Soc. Coop. Gulliver è regolarmente iscritta all’Albo delle Cooperative per la tipologia “inabili” 
al n. 2566, D.D.G. n. 3816 del 10/12/07; 
 
che la suddetta Soc. Cooperativa ha proposto con la nota citata per il servizio di accompagnamento 
dei disabili individuati dal competente Ufficio dell’ASP, un costo di €. 17.764,00, oltre IVA, che risulta 
inferiore rispetto a quello praticato dall’AIAS di Agrigento; 
 
che contattata l’AIAS di Agrigento, quest’ultima ha comunicato di non potere sostenere un costo più 
basso rispetto a quello sin qui praticato, rendendosi disponibile ad interrompere il servizio; 
 
 
Tenuto conto 
che l’art. 36 del Decr. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità dell’affidamento diretto per servizi il cui co-
sto è inferiore ad €. 40.000; 
 
che le motivazioni relative al contenimento della spesa per il servizio di che trattasi e l’obbligatorietà 
della prestazione di detto servizio, unitamente al fatto che nessun operatore sul territorio è in condi-
zione di potere fornire il medesimo servizio per mancanza di mezzo idoneo, rientrano tra quelle ri-
chieste dal co. 2 lett. a) del citato art. 36 del Decr. Lgs. 50/2016; 
 
 
Ritenuto  

di dovere provvedere alla stipula di convenzione con la Soc. Coop. “Gulliver” per il servizio de quo 
con decorrenza dal 06/08/2017; 
 
Dato atto 
che con Deliberazione Commissariale n. 15 del 17/05/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’anno corrente; 
 
che con Deliberazione di G.M. n. 82 del 28/07/2017 è stato approvato il PEG per l’anno 2017; 



che il CIG della fornitura è il seguente: Z921F97193 

 

 

DETERMINA 
 
di affidare alla Soc. Coop. “Gulliver” con sede in Palma di Montechiaro, Via Diaz n. 219, Partita IVA 
02414240842 il servizio di accompagnamento dei disabili presso il Centro di riabilitazione AIAS di 
Agrigento, secondo la proposta progettuale allegata al presente atto, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. a del 
Decr. Lgs. 50/2016; 
 
Di impegnare, a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 

confronti della Coop. Soc. “Gulliver” per trasporto disabili presso Centri di riabilitazione la 
somma di €. 18.652,20, al Cap. 7630 “Convenzione per trasporto disabili presso Centri di 

riabilitazione” dell’esercizio 2017, con esigibilità per €. 7.771,75 nell’esercizio 2017 (Imp. n. 

82081) e per €. 10.880,45 nell’esercizio 2018 (Imp. n. 82082); 

 

Di avere verificato, ai sensi dell’art. 183 co. 8 dello stesso Decr. Lgs. 267/2000 che il pro-

gramma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
Patto di stabilità interno; 

 

Di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolari-

tà contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 co. 7 del Decr. Lgs 

267/2000; 

 
       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
                       Dr. Angelo Sardone 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI SOCIALI E CULTURALI 

 
 Attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 1°comma del T.U.O.E.E.LL. 

 

Data _______________             

                                                           Il Responsabile del Settore Servizi Sociali e Culturali 

                                                                               Dr. Angelo Sardone 
 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

• Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa, ai sensi del co. 1 dell’art. 147 bis del Decr. Lgs. 267/2000; 

• Visto per il riscontro di contabilità ai sensi del co. 8 dell’art. 183 del Decr. Lgs. 

267/2000; 

• Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del co. 7 dell’art. 
183 del Decr. Lgs. 267/2000; 

 

data______________      Il Capo Settore Servizi Finanziari 

         Dr. Rosario Zarbo 

 
 

 

 

 

 

Previsione Cap.___________ 

 

Impegnato €._______________ 

 

Disponibilità 

€._____________ 

 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 23/08/2017              Il Funzionario incaricato 
                    Dott. Angelo Sardone 
         

 


